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FUNDAGAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS

DIRETORIA - CENTRO DE CIENCIAS DA NATUREZA - CCN-Diretoria
Rod. Lauri Simdes de Barros km 12 - SP-189, s/n - Bairro Aracagu, Buri/SP, CEP 18290-000
Telefone: (15) 32569013 - http://www.ufscar.br

PAUTA DA 582 REUNIAO ORDINARIA DO CoC-CCN

Data e horario: 16/02/2023 as 9h
Local: Google Meet, pelo link: https://meet.google.com/une-kzfg-hgx

1. EXPEDIENTE
1.1. Comunicac0Oes da Presidéncia

a) Posse do Prof. Dr. Edson Tutomu Kato Junior - Coordenacdo do curso de Engenharia de Engenharia de
Alimentos; b) Indicagdao da Profa. Dra. Ilka de Oliveira Mota como membro para a Comissao Permanente
para a Promocao, Prevencdo e Cuidado em Saude Mental - Oficio n2 2/2023/CoACE 0917582 -
23112.000628/2023-48.

1.2. Comunicag¢des dos Membros

2. APRECIACAO DE ATAS

2.1. Ata da 772 Reunido Extraordindria do CoC-CCN, realizada em 18/11/2022 (0948450).
2.2. Ata da 782 Reunido Extraordindria do CoC-CCN, realizada em 28/11/2022 (0948453).
2.3. Ata da 572 Reunido Ordinaria do CoC-CCN, realizada em 08/12/2022 (0948457).

2.4. Ata da 792 Reunido Ordinaria do CoC-CCN, realizada em 03/02/2023 (0948461).

3. ORDEM DO DIA

3.1. Homologacdo dos pareceres de relatérios, atividades e programas de extensao tramitados no ProExweb
e aprovados ad referendum do CoC-CCN.

3.2. Aprovagao ad referendum do CoC-CCN: Alteragao no tipo de prova referente as solicitagdes de abertura
de vaga para docente substituto: alteracdo no tipo de prova referente as solicitacdes de abertura de vaga
para docente substituto. A prova didatica sera de carater classificatdrio para todas as solicitagdes do CCN
(Referéncia 1138 — Area Ecologia, subdarea Ecologia Aplicada; Referéncia 1139 — Area Engenharia Ambiental,
subdrea Resisténcia dos Materiais e Fendmenos de Transporte; Referéncia 1140 — Area Engenharia
Ambiental, subarea Energia e Eletricidade; Referéncia 1141 — Area Engenharia Ambiental, subarea Recursos
hidricos e Saneamento; Referéncia 1142 — Area Ciéncias Bioldgicas, subarea Botanica e Referéncia 1143 —
Area Agronomia, subarea Produgdo Vegetal/Engenharia Agricola). Processo n2 23112.038082/2022-17
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3.3. Homologacdo do resultado final da eleicdo de para escolha de representantes discentes de graduagao
para compor o CoC-CCN.

3.4. Apreciagao do relatorio de atividades de afastamento da servidora Daiane Aparecida Pereira Flor de
Souza. Processo n? 23112.042241/2022-88 (0944605).

3.5. Indicacdo de representante do Conselho do Centro de Ciéncias da Natureza (CoC-CCN) para compor o
CoAd, como membro suplente, em substituicao ao Prof. Dr. Murilo Aparecido Voltarelli cujo mandato se
encerra em 21/02/2023. Processo n? 23112.000372/2023-79 - Oficio n? 4/2023/SOC/GR (0915211).

3.6. Apreciacao do relatdrio final da pesquisa de afastamento da Profa. Dra. Beatriz Cruz Gonzalez para
realizar Pés-Doutorado no pais, no periodo de 01/06/2022 a 01/12/2022, na Universidade Federal de Goias.
Processo n? 23112.009924/2022-23 ( 0934515).

3.7. Apreciacdo das composicdes das comissdes julgadoras dos processos seletivos simplificados para
contratacdo de professores substitutos para o CCN:

Cargo 00223.24 - Ecologia/Ecologia Aplicada:

Membros Titulares:

Prof. Dr. Alberto Luciano Carmassi (Presidente) - UFSCar/LS (carmassi@ufscar.br);
Prof. Dr. José Augusto de Oliveira David - UFSCar/LS (josedavid@ufscar.br);

Prof. Dr. Fernando Periotto - UFSCar/LS (ferperiotto@ufscar.br).

Membros Suplentes

Profa. Dra. Alexandra Sanches - UFSCar/LS (asanches@ufscar.br);

Prof. Dr. Alexandre Camargo Martensen - UFSCar/LS (martensen@ufscar.br);
Prof. Dr. Leandro de Lima Santos - UFSCar/LS (leandrodelima@ufscar.br).

Cargo 00223.25 - Engenharia Ambiental/Resisténcia dos Materiais e Fendmenos de Transporte:
Membros Titulares

Profa. Dra. Claudia Marisse dos Santos Rotta (Presidente) - UFSCar/LS (claudiarotta@ufscar.br);
Profa. Dra. Larissa Consoli - UFSCar/LS (larissa.consoli@ufscar.br);

Prof. Dr. Angelo Luiz Fazani Cavallieri - UFSCar/LS (angelo.cavallieri@ufscar.br).

Membros Suplentes

Prof. Dr. André Marcondes Andrade Toledo - UFSCar/LS (atoledo@ufscar.br);
Profa. Dra. Julia Silva Silveira Borges - UFSCar/LS (juliaborges@ufscar.br);
Profa. Dra. Anne Alessandra Cardoso Neves - UFSCar/LS (anne@ufscar.br).

Cargo 00223.26 - Engenharia Ambiental/Energia e Eletricidade:

Membros Titulares

Profa. Dra. Yovana Maria Barrera Saavedra (Presidente) - UFSCar/LS (yovana.saavedra@ufscar.br);
Prof. Dr. Rafael de Oliveira Tiezzi - UFSCar/LS (rafaeltiezzi@ufscar.br);

Profa. Dra. Juliane Vigané - UFSCar/LS (julianevigano@ufscar.br).

Membros Suplentes

Prof. Dr. Fernando Campanha Vicentini - UFSCar/LS (fcvicentini@ufscar.br);
Profa. Dra. Andreia Pereira Matos - UFSCar/LS (apereiramatos@ufscar.br);
Prof. Dr. Paulo Guilherme Molin - UFSCar/LS (pgmolin@ufscar.br).

Cargo 00223.27 - Engenharia Ambiental/Recursos hidricos e Saneamento
Membros Titulares

Profa. Dra. Anai Floriano Vasconcelos - UFSCar/LS (anai.vasconcelos@ufscar.br);
Profa. Dra. Beatriz Cruz Gonzalez - UFSCar/LS (beatriz_cgonzalez@ufscar.br);
Profa. Dra. Kivia Mislaine Albano Scobosa - UFSCar/LS (kivia.albano@ufscar.br).
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Membros Suplentes

Profa. Dra. Mdnica Helena Marcon Teixeira Assumpcado - UFSCar/LS (monicahelena@ufscar.br);
Profa. Dra. Fabiana dos Santos Cotrim - UFSCar/LS (fabianasc@ufscar.br@ufscar.br);

Prof. Dr. luri Emmanuel de Paula Ferreira - UFSCar/LS (iuri@ufscar.br).

Cargo 00223.28 - Ciéncias Biologicas/Botanica

Membros Titulares

Prof. Dr. Juliano Marcon Baltazar (Presidente) - UFSCar/LS (baltazar@ufscar.br);
Profa. Dra. Débora Cristina Rother - UFSCar/LS (deborarother@ufscar.br);
Profa. Dra. Larissa Trierveiller Pereira - UFSCar/LS (larissapereira@ufscar.br).

Membros Suplentes

Profa. Dra. Giulianna Rondineli Carmassi - UFSCar/LS (giulianna@ufscar.br);
Prof. Dr. Marcos Gongalves Lhano - UFSCar/LS (marcosgl@ufscar.br);

Profa. Dra. Roberta Barros Lovaglio - UFSCar/LS (lovaglio@ufscar.br).

Cargo 00223.29 - Agronomia/Producgdo Vegetal/Engenharia Agricola

Membros Titulares

Prof. Dr. Robson Ruy Yamamoto (Presidente) - UFSCar/LS (yamamoto@ufscar.br);
Prof. Dr. Murilo Aparecido Voltarelli - UFSCar/LS (voltarelli@ufscar.br);

Prof. Dr. Jonathan Gazzola - UFSCar/LS (jonathan.gazzola@ufscar.br).

Membros Suplentes

Prof. Dr. Danilo Tancler Stipp - UFSCar/LS (stipp@ufscar.br);

Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior - UFSCar/LS (wcintra@ufscar.br);
Prof. Dr. Daniel Silveira Pinto Nassif - UFSCar/LS (daniel.nassif@ufscar.br).

3.8. Solicitacdo de afastamento do Prof. Dr. Juliano Marcon Baltazar para participar de evento entre os dias

27/02 e 03/03/2023. Processo n? 23112.002861/2023-65 (Oficio n2 11/2023/CCN - 0947989).

3.9. Apreciacdo do calendario de reunides ordinarias do CoC-CCN para 2023:

Horario: 9 horas

16 de Fevereiro
09 de Margo

13 de Abril

11 de Maio

08 deJunho

13 de Julho

10 de Agosto

14 de Setembro
19 de Outubro
09 de Novembro
14 de Dezembro
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sejl

eletrbnica Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Giulianna Rondineli Carmassi, Presidente de Conselho,
ab e fily em 14/02/2023, as 09:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

Referéncia: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo n2

o
23112.002736/2023-55 SEI n2 0934510

Modelo de Documento: Conselho: Pauta de Reunido, verséo de 02/Agosto/2019

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1046027&infra_sistem...

4/4


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0934510&crc=7ABA0086

